postmodum a mortalitate innouabitur in immortalitatem, et ita utriusque hominis uetustate deposita et interior homo et exterior innouatur.”²³

4. AD BEATITUDINEM

The quest for spiritual regeneration is also a quest for happiness. In the Victorine anthropological vision, *beatum esse*, that is, to be saved in the language of modern theology, is man’s final and ultimate end: “Habemus principium nostrum unde accepimus ut simus; habemus et finem nostrum sine quo beati esse non possumus.”²⁴ This end is truly magnificent and, unlike other human aspirations, worthy of love on all accounts. As Hugh writes, “Minus igitur est et minus diligendum est ab illo esse, multum autem amplius est et amplius diligendum est in illo beatum esse; utrumque tamen magnum et dilectione dignum est, et ab illo esse et in illo beatum esse.”²⁵

Both happiness and existence are always God’s gifts, the difference being that while existence is a gift from the Creator, happy existence is a gift from the Redeemer: “Qui creavit te, dedit tibi esse; qui redemit te, dedit tibi beatum esse.”²⁶ Thus, happiness is attained by grace: “Per electionem gratie beati esse accipimus”²⁷. Still, one may also contribute to one’s happiness, and the grace of happiness can be sought by undertaking specific efforts. How can this be accomplished? Hugh offers an explanation in his prologue to *De institutione novitiorum*. There are three major steps on the path to happiness: knowledge (that is, the instruction of right and honest living), discipline, and goodness: “Via ad ipsum sunt scientia, disciplina, bonitas; per scientiam itur ad disciplinam, per disciplinam itur ad bonitatem, per bonitatem itur ad beatitudinem.”²⁸ From goodness, then, one may come to happiness: “Considerauit namque quod per bonitatem uenitur ad beatitudinem, atque ideo bonitatem doceri se petiit, quia per

²³ Hugh of Saint Victor, “Sententiae de diuinitate,” 926.

²⁴ Hugh of Saint Victor, *De beatae Mariae uirginitate*, ed. Patrice Sicard and Bernadette Jollès, SRSA 7 (Turnhout: Brepols, 2000), 204.

²⁵ Hugh of Saint Victor, *De beatae Mariae uirginitate*, 206.

²⁶ Hugh of Saint Victor. *De sacramentis*, 341.

²⁷ Hugh of Saint Victor, *De beatae Mariae uirginitate*, 206.

²⁸ Hugh of Saint Victor, *De institutione novitiorum*, 20.

hanc ad illam pertingere concupiuit.”²⁹ Finally, as regards the discipline that leads to goodness, Hugh equates it with virtue, arguing that the practice of the former directs the mind to the latter: “Vsus enim discipline ad uirtutem animum dirigit, uirtus autem ad beatitudinem perducit.”³⁰